Nº 185, sexta-feira, 25 de sISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 659, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR ANDREA PEREIRA LYRIO BARRETO para exercer o cargo comissionado
de Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Administração, da Fundação Casa de Rui
Barbosa, vinculada a este Ministério, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 660, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR, a pedido, RAFAELLA CRISTINA ARAÚJO OLIVEIRA do cargo
comissionado de Assistente, código DAS 102.2, da Gabinete da Presidência do Instituto
Brasileiro de Museus, vinculado a este Ministério, a contar de 08 de setembro de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 661, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR DIOGO GONÇALVES MACHADO para exercer a função comissionada
de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, de Acompanhamento e Avaliação, da
Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva deste
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na
Portaria nº 14.607, de 19 de janeiro de 2019, do Ministério da Economia e considerando
o art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de
19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela Portaria nº 549, de 10 de
agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020, resolve:

Nº 415 DISPENSAR DEUSIVALDO FERREIRA DE JESUS, matrícula Siape nº 6233094, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE de Nível Intermediário (NI), do Sistema de Administração
Financeira Federal, do Macroprocesso de Elaboração da Programação Financeira Setorial,
M P P FS - N I .

Nº 416 CONCEDER a JAIR XAVIER CASTRO, matrícula Siape n° 0053882, da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE de Nível Intermediário (NI), do Sistema de Administração Financeira Federal, do

Macroprocesso de Elaboração da Programação Financeira Setorial, MPPFS-NI.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 417, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ÁLVARO CAETANO DE ABREU DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1583161 para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Corregedor deste
Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 453-E, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RENATA CRISTINA DA COSTA MANNA, Assessora da
Secretaria de Gestão Interna, matrícula SIAPE nº 3155454, para o encargo do
monitoramento da revisão, consolidação e revogação de normativos internos, nos termos
do art. 10, §1º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 31, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIST
NACIONAL - IPHAN EM MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe
Portaria nº 197 de 24 de abril de 2020 do Gabinete do Ministro do
9.238 de 15 de dezembro de 2017 e Portaria IPHAN nº 673 de 16 de
alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a
Gestão Orçamentária e Financeira da Unidade Gestora 343013 da S
IPHAN em Minas Gerais:

I. Michelle Acerbi Bicas, CPF 035.564.456-89 - Ordenador d
II. Débora Maria Ramos do Nascimento França, CPF

Ordenador de Despesa Substituto;
III. Victor Fonseca Lucchesi, CPF 082.718.716-50 - Gestor F
IV. Ricardo Pereira Marccelli, CPF 724.726.347-49 - Gestor Fi
V. Michelle Acerbi Bicas, CPF 035.564.456-89 - Responsáve

de Registro de Gestão; e
VI. Ricardo Pereira Marccelli, CPF 724.726.347-49 -

Conformidade de Registro de Gestão - Substituto.
Art. 2º Essa Portaria entrará em vigor na data de sua pub

DÉBORA MARIA RAMOS DO NASCIM

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 153, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARE
Portaria/Casa Civil da Presidência da República nº 2.377, de 26 de
publicada no DOU de 27 de novembro de 2019, no uso de suas
regulamentares, conferidas pelo art. 18 do anexo I ao Decreto n.º 6.85
2009, e pela Portaria MTur nº 390,de 18 de dezembro de 2019, public
da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando o constante do
nº 01420.101285/2020-79, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Angelo Plinio Bonatto, matr
para substituir o ordenador de despesas da Unidade Gestora/Gest
Fundação Cultural Palmares, em seus afastamento e imped
regulamentares.

Art. 2º - Dispensar a servidora Kátia Regina Costa de Olive
0001538, da atribuição de substituta do ordenador de desp
Gestora/Gestão 344041/34208 - Fundação Cultural Palmares, que lh
Portara/FCP nº 149, de 11 de setembro de 2020, publicada na Seção
setembro de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub

SÉRGIO NASCIMENTO DE CA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

PORTARIA Nº 2.272, DE 24 DE SETEMBRO DE 202

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo incis
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, public
da União de 13 de novembro de 2019, e, da competência que lh
Portaria CGU nº 1.877, de 13 de julho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores FERNANDO TEODORO FILHO,
Matrícula SIAPE n.º 1795623, ANDRÉ LUIZ AMORIM DE MEDEIROS, TÉ
FINANÇAS E CONTROLE, Matrícula SIAPE nº 991234 e, FERNANDO DE A
TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, Matrícula SIAPE n.º 6442231, par
do primeiro, constituírem comissão de avaliação e demais procedim
reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de
da Controladoria Geral da União Regional da Paraíba, na forma da IN/S
de abril de 1988 e do Decreto n.º 9.373, de 11 de maio de 2018.

Art. 2º Estabelecer o dia 31 de dezembro de 2020 com
conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua public

SEVERINO SOUZA DE QUE

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO E
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.248, DE 22 DE SETEMBRO DE 202

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pe
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o dis
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, SANDRO ZACHARÍADES SABENÇA,
Finanças e Controle, do encargo de substituto de Chefe de Divisão, có
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, a partir de

VINICIUS DE SA NERY

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.115, DE 24 DE SETEMBRO DE 202

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-G